东卫办函〔2025〕55号

各镇街卫生健康局、松山湖社会事务局，各医院、社区卫生服务中

心，局直属各单位：

根据《东莞市卫生健康局 东莞市人力资源和社会保障局 东

莞市医疗保障局 东莞市市场监督管理局关于印发<东莞市建立

医疗护理员管理制度体系工作方案>的通知》（东卫〔2025〕33号）

要求，我局组织制定《关于进一步规范医疗护理员培训与考核工

作的实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

东莞市卫生健康局办公室

2025年 5月 29日

（信息公开形式：主动公开）

- 2 -

为贯彻落实《关于加强医疗护理员培训和规范管理工作的通

知》（国卫医发〔2019〕49号）和《关于印发广东省“南粤家政”

医疗护理服务培训项目实施方案的通知》（粤人社函〔2019〕1771

号）要求，进一步规范我市医疗护理员培训与考核工作，持续提

升医疗护理员的工作能力和水平，特制定本方案。

一、工作目标

通过进一步规范医疗护理员培训与考核工作，持续优化护理

服务业人力资源供给，不断提升医疗护理员培训质量和效果，不

断提高医疗护理员的业务素质及服务能力，打造一支高质量、高

素质的医疗护理员队伍，改善住院患者照护体验，更好满足人民

群众多样化、差异化的健康照护服务需求。

二、培训与考核对象

根据《关于颁布医疗护理员国家职业标准的通知》（人社厅发

〔2024〕21号），医疗护理员是对病人和其他需要照护的人群提

供生活照护，并在医务人员的指导下进行部分辅助工作的人员。

本方案涉及的培训与考核对象是在我市医疗机构内从事陪护服务

工作的医疗护理员。

三、工作任务

- 3 -

东莞市卫生健康局负责组织医疗机构内医疗护理员的培训

考核工作，东莞市公立医院运营服务中心对培训考核质量进行监

管，委托东莞市护理学会具体组织实施培训考核工作。

（一）推进医疗护理员持证上岗。原则上公立医疗机构现有

在岗医疗护理员在 2025年内应持有《东莞市医疗护理员培训结业

证书》（以下简称《证书》），获取方式包括：1.认证后获得。既往

已参加国家级培训班并持有合格证书，已参加省级培训并取得相

关培训证书，或参加东莞市医疗护理员项目制培训并取得合格证

书的，通过认证后获得《证书》。东莞市护理学会负责认证工作，

对上述 3类人员进行审核，确认符合条件的发放《证书》。2.培训

考核后获得。既往未参加相关培训并取得相应证书的，应按《医

疗护理员培训大纲（试行）》（见附件 1）（以下简称《大纲》）要

求参加规范化培训与考核，经考核合格后获得《证书》。公立医疗

机构应于 2025年 12月底前组织在岗医疗护理员完成培训与考核

取证工作，前期已根据《大纲》要求完成培训的，经医疗机构或

培训机构出具证明后可直接参加考核。自 2026年 1月起，公立医

疗机构新上岗的医疗护理员上岗前应持有《证书》。鼓励社会办医

疗机构参照执行。

（二）推进医疗护理员培训基地建设。根据我市医疗护理员

培训需求，按照《医疗护理员培训基地设立标准》（见附件 2），

在全市遴选确定一批医疗护理员培训基地，按照要求开展培训与

- 4 -

考核工作。东莞市公立医院运营服务中心联合东莞市护理学会负

责遴选工作，组织专家对申请设立医疗护理员培训基地的单位进

行现场评审，符合条件的报市卫生健康局审定后，可承接医疗机

构医疗护理员培训与考核工作。

（三）推进医疗护理员技能同质化培训。组建东莞市医疗护

理员培训与考核工作专家委员会（以下简称专家委员会），负责医

疗护理员培训师资队伍建设，按照《大纲》课程设置要求统一课

程标准，组织相关专家进行授课，推动医疗护理员培训课程质量

提升，逐步实现全市医疗护理员技能培训同质化。建立医疗护理

员培训质量评价体系，并由东莞市公立医院运营服务中心联合东

莞市护理学会组织开展评价指导工作，每年向市卫生健康局提交

评价报告。

（四）推进医疗护理员继续教育体系建设。鼓励行业组织、

医疗机构开展医疗护理员学术及业务交流活动。引导医疗护理员

用工主体建立医疗护理员技能水平与工资收入、岗位晋升等挂钩

的机制，灵活采取线上线下相结合等多种模式，开展在岗培训、

脱产培训、业务研修、技能竞赛等培训活动，力争让在岗医疗护

理员每 2年至少得到 1次继续教育培训。

（五）推进医疗护理员动态信息监测机制建设。加强对医疗

机构、医疗护理员等主体的动态监测。由东莞市公立医院运营服

务中心联合东莞市护理学会负责建立全市统一的医疗护理员人员

- 5 -

信息库、培训基地信息库、培训考核师资库、医疗机构用工动态

监测库；动态管理全市医疗护理员人员基本信息、培训考核档案

和从业行为记录；监督管理培训基地的场地建设、学员招收、培

训过程和效果质量，提供相关培训活动的师资力量支撑；动态掌

握全市使用医疗护理员的医疗机构基本信息、人员上岗及继续教

育培训、服务收费价格、监督管理机制建设、服务质量评价等方

面的情况，促进规范管理水平提升。

四、组织保障

（一）强化组织领导。各镇街（园区）卫生健康行政部门和

医疗机构要高度重视医疗护理员培训与考核工作，切实落实工作

方案要求，配合做好摸清底数、组织动员、保障协调等相关工作，

分类分批安排相关人员参加规范化培训与考核，推动医疗护理员

完成培训与考核工作。东莞市公立医院运营服务中心、东莞市护

理学会作为项目具体组织实施单位，要按照任务要求组织做好培

训基地遴选指导、师资队伍建设、日程调度安排、考核认证发证

等工作，推动各培训基地按时保质完成培训与考核等工作。

（二）做好经费保障。各级医疗护理员用工主体要加大岗前

培训投入，各级医疗机构要落实本机构医疗护理员日常在职教育

的经费保障，切实支撑好医疗护理员培训与考核工作的开展。各

镇街（园区）卫生健康行政部门要加强与当地人社、财政部门的

沟通交流，争取对辖区内医疗机构医疗护理员培训考核和继续教

- 6 -

育经费予以必要的支持。

（三）加强工作指导。市卫生健康局不定期对全市医疗护理

员培训与考核工作情况进行指导和检查，并结合市公立医院运营

服务中心、市护理学会每年度的培训质量评价报告，适时通报各

镇街（园区）医疗机构工作落实情况，对落实不到位、造成不利

影响的将视情况予以追究。

附件：1.医疗护理员培训大纲（试行）

2.医疗护理员培训基地设立标准

- 7 -

附件 1

（试行）

根据服务对象和服务内容不同，医疗护理员的培训大纲分为

三类。

一、以患者为主要服务对象的医疗护理员培训大纲

（一）培训对象

拟从事或正在从事医疗护理员工作的人员。

（二）培训方式及时间

采用理论和实践相结合的培训方式。培训总时间不少于 120

学时，其中理论培训不少于 40学时，实践培训不少于 80学时。

（三）培训目标

1.了解相关法律法规、规章制度。

2.具备良好的职业道德、协作意识和人文关怀素养。

3.熟悉医疗机构规章制度和护理员岗位职责。

4.掌握生活照护的基本知识和技能。

5.掌握消毒隔离的基本知识和技术。

6.掌握沟通的基本技巧和方法。

7.具备安全意识，掌握安全防护、急救的基本知识和技术。

- 8 -

8.掌握中药等常用药物服用的基本知识和方法。

9.掌握体温、脉搏、呼吸、血压等生命体征正常值。

（四）培训内容

1.理论培训内容

（1）法律法规。《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国

劳动合同法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国传染病

防治法》等相关法律法规。

（2）规章制度。《医疗机构管理条例》《医院感染管理办法》

《医疗废物管理条例》和医疗机构工作相关规章制度等。

（3）职业道德和工作规范。护理员的职业道德和职业礼仪、

护理员的岗位职责和行为规范、人文关怀，服务对象的权利和义

务等。

（4）生活照护。饮食照护、清洁照护、睡眠照护、排痰照护、

排泄照护、移动照护（如卧位摆放、更换体位、搬运转运等）的

内容、方法、标准和注意事项等；进食、睡眠、排泄、移动等异

常情况及处理；压力性损伤预防。

（5）消毒隔离。手卫生、穿脱隔离衣、戴（脱）手套/口罩/

帽子的方法、垃圾分类与管理、职业安全与防护、环境与物品的

清洁和消毒。

（6）沟通。沟通的技巧与方法、特殊服务对象的沟通技巧。

（7）安全与急救。患者安全防护（跌倒/坠床、意识障碍、

- 9 -

误吸、噎食、烫伤、压力性损伤、管路滑脱等）；保护用具的使用

与观察；停电火灾应急预案；纠纷预防；初级急救知识、心肺复

苏术（CPR）。

（8）体温、脉搏、呼吸、血压等生命体征正常值。

（9）基本康复锻炼。功能位摆放、肢体被动活动等。

（10）安宁疗护内容及照护要点。

（11）中药服用基本知识和中药饮片的煎煮方法及注意事项。

2.实践培训内容

（1）饮食照护。餐前准备、协助进食（水），进食（水）后

的观察注意事项。

（2）清洁照护。头面部、手、足清洁，口腔清洁（含活动性

义齿）、床上洗头、沐浴、床上擦浴、修剪指（趾）甲、会阴清洁；

协助穿脱、更换衣裤，床单位整理与更换、卧床病人更换床单。

（3）睡眠照护。睡眠环境的准备、促进睡眠的方法。

（4）排痰照护。叩背等协助排痰方法及注意事项。

（5）排泄照护。协助如厕、床上使用便器、更换纸尿裤/尿

垫、协助留取大小便标本。

（6）移动照护。常用卧位摆放（平卧位、侧卧位、半卧位、

半坐位等）；协助更换体位、协助上下床、搬运法、轮椅及平车转

运法、辅助用具使用（轮椅、拐杖、助行器）。

（7）消毒隔离。手卫生、穿脱隔离衣、戴（脱）手套/帽子/

- 10 -

口罩、环境及物品的清洁与消毒。

（8）沟通技巧。

（9）安全与急救。患者安全防护（跌倒/坠床、噎食、误吸、

烫伤、压力性损伤、管路滑脱等），保护用具的使用；灭火器等消

防器材的使用；初级急救技术、心肺复苏术（CPR）。

（10）协助身体活动、协助功能位摆放、协助肢体被动活动。

二、以老年患者为主要服务对象的医疗护理员培训大纲

（一）培训对象

拟从事或正在从事医疗护理员工作的人员。

（二）培训方式及时间

采用理论和实践相结合的培训方式。培训总时间不少于 150

学时，其中理论培训不少于 50学时，实践培训不少于 100学时。

（三）培训目标

在达到以患者为主要服务对象的医疗护理员培训目标的基

础上，还应达到以下目标。

1.了解《中华人民共和国老年人权益保障法》。

2.熟悉护理院（站）、护理中心、医养结合机构等相关规章制

度、护理员岗位职责。

3.熟悉老年人的常见疾病及照护要求。

4.掌握老年人的生理、心理特点。

5.掌握老年人生活照护特点。

- 11 -

6.掌握老年人营养需求和进食原则。

7.掌握老年人常见疾病使用药物的注意事项。

8.掌握老年人沟通技巧和方法。

（四）培训内容

1.理论培训内容

（1）《中华人民共和国老年人权益保障法》；护理院（站）、

护理中心、医养结合机构等相关规章制度和护理员岗位职责。

（2）老年人的生理、心理特点。

（3）老年人的常见疾病及照护要求。

（4）老年人的生活照护内容及要求。

（5）跌倒/坠床、意识障碍、吞咽障碍、视力/听力障碍、睡

眠障碍、大小便失禁、便秘、压力性损伤、营养失调、疼痛、坠

积性肺炎等情况的表现、预防和照护措施。

（6）老年人的饮食种类、营养需求、进食原则、注意事项。

（7）老年人常见疾病使用药物的注意事项。

（8）老年人沟通技巧和方法，常见心理问题的应对，异常心

理行为的识别和应对措施。

（9）老年人终末期安宁疗护相关知识。

2.实践培训内容

（1）义齿摘取、佩戴、清洗和存放。

（2）协助老年人进食/水，观察并记录异常。

- 12 -

（3）模拟体验，感受老年人的生活行为，给予老年人照护措

施。

（4）热水袋等保暖物品和设施的使用方法及注意事项。

（5）对意识障碍、吞咽障碍、视力/听力障碍、睡眠障碍、

大小便失禁、便秘、压力性损伤、营养失调、疼痛等情况进行照

护和安全防护，预防跌倒、坠床、呛咳、噎食、烫伤、管路滑脱、

坠积性肺炎、触电、走失等意外情况。

三、以孕产妇和新生儿患者为主要服务对象的医疗护理员培

训大纲

（一）培训对象

拟从事或正在从事医疗护理员工作的人员。

（二）培训方式及时间

采用理论和实践相结合的培训方式。培训总时间不少于 150

学时，其中理论培训不少于 50学时，实践培训不少于 100学时。

（三）培训目标

在达到以患者为主要服务对象的医疗护理员培训目标的基

础上，还应达到以下目标。

1.了解《中华人民共和国母婴保健法》。

2.熟悉产科常见疾病的临床表现和照护要点。

3.了解产科围产期、产褥期的照护特点，常见并发症的预防

和注意事项。

- 13 -

4.熟悉综合医院产科、妇产医院、妇幼保健院等机构相关规

章制度和护理员岗位职责。

5.掌握产妇的生理、心理变化。

6.掌握产妇产褥期营养膳食和生活照护。

7.掌握产褥期产妇焦虑、抑郁等心理问题的识别、预防和应

对措施。

8.掌握新生儿的日常照护。

9.掌握新生儿的喂养相关知识和母乳喂养技巧。

10.掌握新生儿意外伤害的预防和应对措施。

11.熟悉新生儿的生理特点、常见疾病临床表现及照护要点。

（四）培训内容

1.理论培训内容

（1）《中华人民共和国母婴保健法》；综合医院产科、妇产医

院、妇幼保健院等机构的规章制度和护理员岗位职责。

（2）产妇的生理、心理变化特点。

（3）产科常见疾病（如多胎妊娠、妊娠高血压疾病、妊娠期

糖尿病、羊水量异常、前置胎盘、胎盘早期剥离、胎膜早破、早

产、产后出血等）的临床表现特点和照护注意要点。

（4）围产期、产褥期的照护特点，常见并发症的预防和注意

事项。

（5）产妇焦虑、抑郁等心理问题表现、预防和处理。

- 14 -

（6）营养学基础知识；产妇产褥期食谱、营养膳食指导；会

阴清洁、产褥期卫生指导。

（7）新生儿生理特点；生长和发育；新生儿黄疸、尿布疹、

脐炎、湿疹、便秘、腹泻等常见疾病相关知识和照护要点。

（8）新生儿日常照护；居室环境、新生儿衣着、新生儿包裹、

睡眠、抱姿；眼、鼻、耳、口腔、指甲、脐部、臀部照护；尿布

和纸尿裤的使用；新生儿沐浴、新生儿抚触；新生儿用品清洁、

消毒等。

（9）新生儿喂养（母乳、人工、混合喂养）；母乳喂养的方

法技巧；母乳喂养常见问题与处理。

（10）新生儿窒息、跌落、烫伤等意外伤害的预防和应对措

施。

2.实践培训内容

（1）产妇膳食食谱制订及饮食指导。

（2）会阴清洁、坐浴。

（3）腹带的使用。

（4）孕产妇围产期、产褥期常见并发症的预防和注意事项。

（5）新生儿穿衣、包裹、抱姿。

（6）协助新生儿沐浴；沐浴前准备工作；眼、鼻、耳、口腔、

指甲、脐部、臀部照护；更换尿布/纸尿裤；新生儿抚触。

（7）协助母乳喂养（包括哺乳姿势、托乳房方法、含接姿势

- 15 -

等）。

（8）新生儿人工喂养的方法；配奶用物的准备和清洁消毒

等。

（9）新生儿窒息、跌落、烫伤等意外伤害的预防和应对措施。

- 16 -

附件 2

一、具备一定条件的高等医学院校、卫生类职业技术院校、

行业学会、医疗机构、职业培训机构等均可申请成为医疗护理

员培训基地。承担临床护理教学工作的二级及以上医院优先。

二、有完善的医疗护理员培训管理体系，有独立设置的医

疗护理员培训管理部门，有专人负责医疗护理员管理工作，有

完善的医疗护理员管理制度，有规范的医疗护理员培训工作方

案。

三、医疗护理员培训管理部门负责人具有主管护师及以上

职称；医疗护理员专职管理人员具备护师及以上职称（或三级

及以上护理员职业资格），且具备 3 年及以上医疗护理员管理

或培训经验。

四、具有承担医疗护理员培训的师资队伍，培训团队具备

8 名及以上相对固定的培训师资，且取得中级及以上相关专业

技术资格。

五、有完善的教学实施方案，能采取多种形式的教学方法，

坚持理论与实践相结合，采取集中授课、模拟教学、理实一体

化教学等方式进行培训。定期开展教学质量评价，持续改进。

- 17 -

六、有完善的医疗护理员培训实施细则，包括理论培训和

操作培训计划、考核方案、人员管理、培训质量控制方案等，

培训与考核过程可追溯。

七、具有相对固定的医疗护理员培训场所，理论培训教室

面积不少于 60m²/间，操作技能培训教室不少于 40m²/间。理

论培训教室应有多媒体电教设备，操作技能培训教室应配置 5

张及以上床单元，有备用的不间断电力系统，保证应急情况下

的供电，配置非接触式洗手池、相应数量的实验设备、模拟教

具及护理实训用品，教学设备可满足医疗护理员培训需要。

八、后勤保障到位，培训场所的安全管理应符合国家相关

规定。

九、应配备自有（或与医疗机构合作等方式）相对固定的

实践培训场所（实践基地），其中开展以老年患者为主要服务

对象的医疗护理员培训，需有独立设置的老年、神经、呼吸、

心血管等老年病综合科室；开展以孕产妇和新生儿患者为主要

服务对象的医疗护理员培训，需有独立设置的产科，开放床位

数 20 张及以上。

十、学员考核合格率不低于 80%，学员对培训机构各项保

障措施的满意度不低于 80%。学员培训后考核分为理论知识考

试和操作技能考核。理论知识考试以笔试、机考等方式为主，

主要考核从业人员从事本职业应掌握的基本要求和相关知识

- 18 -

要求；操作技能考核主要采用现场操作、模拟操作等方式进行，

主要考核从业人员从事本职业应具备的技能水平；理论知识考

试、操作技能考核均实行百分制，成绩皆达 60 分（含）以上

为合格。理论知识考试中的监考人员与考生配比不低于 1∶15，

且每个考场不少于 2 名监考人员；操作技能考核中的考评人员

与考生配比不低于 1∶10，且考评人员为 3 人（含）以上单数。

理论知识考试时间不少于 90 分钟；操作技能考核时间不少于

30 分钟。理论知识考试在标准教室或计算机房进行；操作技

能考核在具有必备的实验设备、模拟教具及护理实训用品的实

训室进行。